Sed nescio an mater Enee etiam hanc inter predilectas habuerit, illo forte respectu, quia a Constantio romano cive nomen sortita est.⁶⁶⁰

Er verweilt nicht lange bei dieser Frage und verbindet sie sogleich mit einem ovidianischen Zitat über Rom:

Tanta enim speciosissimarum et pulcerrimarum dominarum ac puellarum nivem candore vincuntium multitudo datur hic conspici, ut decenter et huic loco convenire videatur ille Nasonis nostri versiculus de Roma compositus: Mater et Enee constat in urbe sua.⁶⁶¹

Benedetto schließt den Brief mit seinem Urteil über die Führung der Stadt:

Accedit his, quod perrarum atque optimum est, hec civitas sub serenissimo atque optimo principe floret, ac sincera et vera fruitur libertate.⁶⁶²

Bruni fängt seinen Brief mit einer *captatio benevolentiae* an, er wolle seinen Leser mit den Nachrichten über den Konzilsablauf nicht langweilen, und sich an den Geschmack und die Interessen Niccolis anpassen:

Est autem, ut invitantis opus ad gustum convivarum epulas quaerere, sic scribentis ad amicum convenientem eius desiderio materiam sumere.⁶⁶³

⁶⁶⁰ Wien ÖNB, CVP. 3529, 249v; Wattenbach, *B. d. P.*, S. 131.

⁶⁶¹ ebda, Zitat: Ovid, *ars I.* 58

⁶⁶² ebda

Deswegen wolle er seinem Freund lieber seinen Weg nach Konstanz beschreiben. Weil der Brief hier als Vergleichsbeispiel zu Benedetto's Brief beschrieben wird und weil Benedetto's Brief keinen Bericht seiner „peregrinatio“ nach Konstanz enthält, scheint es angebracht zu sein, gleich mit der Stelle in Brunis Brief anzufangen, die sich mit der Stadt Konstanz befasst. Nach einem knappen Auftakt („urbs non magna, sed opulenta atque formosa“⁶⁶⁴) leitet Bruni auf die Frage des Ursprungs der Stadt über. Er inszeniert sein Sammeln von Informationen als eine persönliche Befragung der Stadtbewohner:

De Constantiae antiquitate et origine, cum saepe a quibusdam civibus quaesissem, nemo adhuc michi occurrit, qui vel avi sui nomen et memoriam, nedum urbis tenere videretur.⁶⁶⁵

Dass man Brunis Bericht über die Unkenntnis der Bewohner über die Vergangenheit von Konstanz nicht kritiklos glauben darf, geht aus der Fortsetzung eindeutig hervor:

Tabulam inveni marmoream, vetustas litteras continentem, ex quibus apparet a Constantio Constantini patre, qui a Diocletiano et Maximiliano Caesar dictus est, hanc urbem nomen coepisse, cum prius Vitudura nuncuparetur. Hanc tabulam nemo Constantiensium legere scit, tenetque vulgus opinio esse santuarium quoddam praecipuae religionis. Itaque mulierculae et cetera imperita turba fricandis per eam manibus iam litteras pene totas ex tabula deleverunt, cum tamen ibi scripta sint non Sanctorum Christi, sed persecutorum Christianae Fidei nomina.⁶⁶⁶